



Città di Campodarsego

Provincia di Padova



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

DETERMINAZIONE

N.512/Registro Generale in data 06/10/2023

Proposta Nr 121 del 06/10/2023

OGGETTO:	PNRR - PNRR M2C4 INV. 2.2 "INCENTIVI TECNICI ALLE FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PROGETTO DI "REALIZZAZIONE LAVORI DI "PNRR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO DI VIA ROMA – OP 04/2022" - GIRO CONTABILE.
-----------------	--

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 1106

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente oggetto:

PNRR - PNRR M2C4 INV. 2.2 "INCENTIVI TECNICI ALLE FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PROGETTO DI "REALIZZAZIONE LAVORI DI "PNRR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO DI VIA ROMA – OP 04/2022" - GIRO CONTABILE.

viene, in data odierna, affissa all'albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Li, 09/10/2023

IL MESSO COMUNALE
VITA SABRINA

--

Proposta Nr 121 del 06/10/2023

OGGETTO: PNRR - PNRR M2C4 INV. 2.2 “INCENTIVI TECNICI ALLE FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PROGETTO DI “REALIZZAZIONE LAVORI DI “PNRR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO DI VIA ROMA – OP 04/2022” - GIRO CONTABILE.

Il Responsabile di Settore 2 - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 166 in data 7.11.2018 è stato approvato il regolamento relativo alle norme per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche e che l'articolo 5 dello stesso regolamento ripartisce in modo diverso l'incentivo al personale con i seguenti criteri di base:

- **per le opere o lavori:**

Attività (art. 113, comma 2)	Peso dell'attività nell'ambito della quota destinata al fondo
Valutazione preventiva dei progetti	5%
Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici	5%
Responsabile unico del procedimento	40%
Direzione lavoro	35%
Collaudo	15%
Totale	100%

- **per i servizi o forniture:**

Attività (art. 113, comma 2)	Peso dell'attività nell'ambito della quota destinata al fondo
Valutazione preventiva dei progetti	10%
Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici	10%

Responsabile unico del procedimento	35%
Direzione dell'esecuzione	35%
Verifica di conformità	10%
Totale	100%

DATO ATTO che con il Decreto del 30/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, in applicazione dell'art. 1, comma 29 e ss, della Legge n. 160 del 27/12/2019, il Comune di Campodarsego è risultato destinatario di un contributo di € 90.000,00 per le annualità dal 2021 al 2024, per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, successivamente, i contributi di cui all'art. 1, comma 29 e ss, della Legge n. 160/2019, sono confluiti all'interno del PNRR – M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 29/12/2021 è stata inserita come programmazione 2022 la somma di €90.000,00 per i lavori di "Efficientamento energetico edificio di Via Roma – Completamento – OP 04/2022”;
- Determinazione n. 123 del 10/03/2022 con la quale sono state individuate le figure professionali;
- Determinazione n. 251 del 20/05/2022 con la quale l'incarico per la progettazione di fattibilità tecnica – economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità per i lavori di cui in parola è stato affidato all'Ing. Mauro Benozzi, per una spesa complessiva di € 9.528,46 di cui € 7.509,82 per competenze professionali, € 300,39 per Oneri Previdenziali 4 % ed € 1.718,25 per IVA al 22%;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 20/07/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica – economica, definitivo ed esecutivo per i lavori di “Efficientamento energetico edificio di Via Roma – Completamento – OP 04/2022. CUP H24J22000120001” redatto dall'Ing. Mauro Benozzi, per complessivi € 90.000,00;
- Determinazione n. 393 del 25/08/2022 avente ad oggetto “Affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico edificio di Via Roma - Completamento - OP 04/2022” CUP H24J22000120001 - CIG 93442910E0 - Determina a contrarre” si è provveduto ad approvare atti e modalità per l'espletamento delle procedure di gara ed i criteri di aggiudicazione e stipula del contratto;
- Determinazione n. 432 del 08/09/2022 con la quale i lavori di cui sopra sono stati affidati alla ditta I.TEC. SRL, con sede in via Marsara, 4 a Villa del Conte (PD) 35010 P. IVA/C.F. 03893860282, per la somma complessiva di € 74.749,40;
- Il contratto Rep. n. 2605 del 21/02/2023 con il quale i lavori in parola sono stati appaltati all'impresa I.TEC. SRL, con sede in via Marsara, 4 a Villa del Conte (PD) 35010 P.IVA/C.F. 03893860282, per l'importo complessivo pari ad € 74.749,40 di cui € 59.520,00 per l'esecuzione dei lavori, € 1.750,00 per gli oneri della sicurezza ed € 13.479,40 per IVA al 22%;

RILEVATO che i lavori sono stati consegnati in data 12/09/2022, come risulta dal relativo verbale e sono stati ultimati il 28/12/2022;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile Settore Governo del Territorio n. 149 del 28/03/2023 è stato approvato il “Certificato di Regolare Esecuzione i documenti relativi al conto finale”;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Settore Governo del Territorio n. 179 del 11/04/2023 che prevede l'impegno di spesa e la ripartizione degli incentivi alle figure professionali interne per il progetto di nuovi punti luce sparsi nel territorio comunale OP 04/2022, come di seguito indicato:

SOGGETTO	%	%	DIPENDENTE	IMPORTO
----------	---	---	------------	---------

	PROGRESSO	INCENTIVO		
- Valutazione preventiva dei progetti	100%	5%	Geom. Gallo Stefano	€ 25,50
- Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici	100%	5%	Geom. Gallo Stefano	€ 25,50
- Responsabile unico del procedimento	100%	40%	Geom. Pierazzo Stefania	€ 408,00
Totale complessivo incentivi tecnici				€ 510,00

CONSIDERATO che con successiva Determinazione del Responsabile Settore Governo del Territorio n. 435 del 25/08/2023 si è provveduto alla rettifica delle determinazioni n. 179/2023, sopra citata, in quanto è emerso un errore materiale nel calcolo degli stessi incentivi e alla contestuale rettifica degli impegni degli incentivi tecnici dell'opera 04/2022 precedentemente assunti, come dalle risultanze di seguito riepilogate:

SOGGETTO	% PROGRESSO	% INCENTIVO	DIPENDENTE	IMPORTO
- Valutazione preventiva dei progetti	100%	5%	Geom. Gallo Stefano	€ 25,50
- Predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici	100%	5%	Geom. Gallo Stefano	€ 25,50
- Responsabile unico del procedimento	100%	40%	Geom. Pierazzo Stefania	€ 408,00
Totale complessivo incentivi tecnici				€ 510,00

DATO ATTO che:

– con deliberazione n. 6/SEZAUT/2018/QMIG la Sezione Autonomie della Corte dei conti nell'adunanza del 10.4.2018 ha precisato quanto segue: “gli incentivi disciplinati dall'art. 113 del Dlgs 50/2016, nel testo modificato dall'art. 1, comma 526, della legge 205/2017, erogati su risorse finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico dei dipendenti degli enti pubblici dall'art. 23, comma 2, del Dlgs. 75/2017”;

– detta interpretazione evidenzia:

- 1) che all'interno degli stanziamenti dei singoli lavori, servizi o forniture deve essere ricompreso anche la quota di incentivo per il personale;
- 2) che la quota di incentivo al personale non è soggetta ai vincoli riferibili alla spesa di personale;
- 3) che per effettuare la liquidazione dei compensi al personale dipendente interessato risulta necessario procedere ad un giro contabile per spostare le somme dallo stanziamento relativo al lavoro, servizio o fornitura al corretto piano dei conti relativo alle spese di personale;

VISTO l'art. 67, comma 3, lett. C del contratto collettivo nazionale di lavoro per il periodo 2016-2018 del comparto delle autonomie locali relativo alle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività che prevede che fanno parte del fondo incentivante la produttività anche le risorse previste da specifiche disposizioni di legge finalizzate all'incentivazione di prestazioni secondo quanto previsto dal Dlgs. 50/2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti – sezioni riunite - n. 33 del 30.06.2010 concernente il computo dell'IRAP in sede di determinazione dei compensi incentivanti spettanti ai dipendenti tecnici delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la comunicazione del Responsabile del Settore Governo del Territorio in data 23/03/2023 che certifica la conclusione delle attività ed il regolare svolgimento delle attività da parte del personale incaricato con l'autorizzazione all'erogazione del saldo degli incentivi tecnici per l'importo di € 510,00 = ai dipendenti incaricati relativamente al progetto di efficientamento energetico di edificio in Via Roma OP 04/2022 nei seguenti importi:

Dipendente	Importo da erogare attività	Contributi a carico Ente CPDEL 23,80%	IRAP a carico Ente 8,50%	Totale	RITENUTO necessario effettuare le seguenti operazioni contabili al fine di spostare le somme dallo
Geom. Gallo Stefano	€ 77,10	€ 18,35	€ 6,55	€ 102,00	
Geom. Pierazzo Stefania	€ 308,39	€ 73,40	€ 26,21	€ 408,00	
TOTALE	€ 385,49	€ 91,75	€ 32,77	€ 510,00	

stanziamento relativo al progetto di opera pubblica al corretto piano dei conti relativo alle spese di personale:

1. Emissione di un mandato di pagamento di giroconto per l'importo di € 510,00= con imputazione al cap 409200 “PNRR M2C4 INV. 2.2 -INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRIT. E L'EFFICIENZA ENERGET. DEI COMUNI - CUP: H24J22000120001 - EFFICIENT. ENERGETICO EDIF. VIA ROMA COMPLETAM. OP. 04/2022”, voce del piano finanziario 2.02.01.09.999 – al fine di addebitare nel costo dell'opera le competenze professionali per l'incentivo al personale;

2. Emissione di una reversale di incasso di pari importo, vincolata al mandato di cui al punto 1, con imputazione al cap. 393000/comp. "Entrate extra tributarie – rimborsi ed altre entrate correnti – girofondi progettazione interna”:

3. Impegno della somma complessiva di € 510,00 = quale accantonamento dei fondi necessari alla successiva liquidazione dei compensi al personale come di seguito riepilogato:

- di € 385,49 a favore dei dipendenti sopra riportati
- di € 91,75 quali contributi CPDEL
- di € 32,77 quale imposta IRAP

per la corretta imputazione della spesa ai capitoli di seguito riepilogati:

• cap. 150800 “servizi istituzionali – ufficio tecnico - personale – spese per incarichi di progettazioni interne” per l'importo di € 385,49;

• cap. 151000 “Servizi istituzionali - ufficio tecnico – contributi previdenziali a carico ente su progettazioni interne” per l'importo di € 91,75;

• cap. 153000 “Servizi istituzionali - ufficio tecnico – imposte e tasse – IRAP su incarichi di progettazioni interne” per l'importo di € 32,77.

RICHIAMATI:

il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL);

il D.Lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5/5/2009 e i relativi allegati, compresi i principi contabili, generali ed applicati;

il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 con il quale, tra l'altro, sono stati modificati il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 23/12/2015 con la quale è stato approvato il regolamento di contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi documenti allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 01/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 con la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 15 del 24/08/2023 di conferimento di incarico di posizione organizzativa per il Settore Servizi Finanziari e Personale, per il periodo 24.08.2023– 31.12.2023, alla dott.ssa Elena Ambrosi e alla dott.ssa Carla Ruggero quale vicario;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 26 del Decreto Legislativo 33/2013 giusta Civit n. 59/2013;

DATO ATTO, altresì, che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa;

D E T E R M I N A

1. Di effettuare le operazioni contabili sotto riportate al fine di trasferire il costo della spesa relativa al saldo del compenso alle figure professionali incaricate relativamente al progetto di “REALIZZAZIONE LAVORI DI “PNRR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO DI VIA ROMA – OP 04/2022” al fondo relativo agli incentivi della produttività del personale:

a) Emissione di un mandato di pagamento di € **510,00=** di giroconto con imputazione al cap. 409200 “PNRR M2C4 INV. 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA E LA VALORIZZAZIONE DEL TERRIT. E L'EFFICIENZA ENERGET. DEI COMUNI OP. 04/2022”, al fine di addebitare nel costo dell'opera le competenze professionali per l'incentivo al personale;

b) Emissione di una reversale di incasso di pari importo, vincolata al mandato di cui al punto 1, con imputazione al cap. 393000/comp. "Entrate extra tributarie – rimborsi ed altre entrate correnti – girofondi progettazione interna” Voce del Piano Finanziario E.3.05.99.02.001

c) Assunzione dell'impegno di spesa per l'importo complessivo di € **510,00** come di seguito riepilogato:

€ 385,49 = quale accantonamento per il successivo pagamento del compenso ai dipendenti con imputazione al cap. 150800 “servizi istituzionali – ufficio tecnico - personale – spese per incarichi di progettazioni interne” per l'importo di Voce del conto piano finanziario U.1.01.01.01.004;

€ 91,75 = quale accantonamento per il successivo pagamento dei contributi CPDEL al cap.151000 “Servizi istituzionali - ufficio tecnico – contributi previdenziali a carico ente su progettazioni interne” Voce del conto piano finanziario U.1.01.02.01.001;

€ 32,77 = quale accantonamento per il successivo pagamento dell'imposta IRAP al cap. 153000 "Servizi istituzionali - ufficio tecnico – imposte e tasse – IRAP su incarichi di progettazioni interne" Voce del conto piano finanziario U.1.02.01.01.001;

2. Di dare atto che con il giroconto sopra riportato è stata realizzato l'addebito delle spese relative alla progettazione interna sia sul costo del servizio che sul fondo relativo agli incentivi della produttività del personale;

3. Di dare atto che l'accertamento di entrata e l'impegno di spesa di cui al giro contabile sopra riepilogato diverranno esigibili come segue:

per € 510,00 = (entrata) nell'esercizio finanziario 2023;

per € 510,00 = (spesa) nell'esercizio finanziario 2023;

4. Di liquidare, la quota di incentivazione spettante per il progetto sopra indicato (O.P. 04/2022) corrispondente alla somma complessiva di € **510,00** per l'anno 2023, come segue:

Dipendente	Importo da erogare attività	Contributi a carico Ente CPDEL 23,80%	IRAP a carico Ente 8,50%	Totale	
Geom. Gallo Stefano	€ 77,10	€ 18,35	€ 6,55	€ 102,00	- € 385,49 al cap. 150800 "Servizi istituzionali - Ufficio Tecnico – Personale – Spese per incarichi di
Geom. Pierazzo Stefania	€ 308,39	€ 73,40	€ 26,21	€ 408,00	
TOTALE	€ 385,49	€ 91,75	€ 32,77	€ 510,00	

progettazioni interne", voce del conto piano finanziario U.1.01.01.01.004 del bilancio 2023/2025, annualità 2023,

- € 91,75 al cap. 151000 "Servizi istituzionali - Ufficio Tecnico – Personale – Contributi previdenziali a carico ente su progettazioni interne", voce del conto piano finanziario U.1.01.02.01.001 del bilancio 2023/2025, annualità 2023,

- € 32,77 al cap. 153000 "Servizi istituzionali - Ufficio Tecnico – Imposte e tasse – Irap su incarichi di progettazioni interne" voce del conto piano finanziario U.1.02.01.01.001 del bilancio 2023/2025, annualità 2023;

5. Di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto ed il relativo parere tecnico, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente determinazione o al relativo procedimento ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, nonché dell'art. 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ente;

6. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.n. 33/2013) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" - sezione "Provvedimenti" - sottosezione "Provvedimenti dei Dirigenti" del sito web dell'Ente nonché nella sezione "Bandi di gara e contratti", contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio online;

7. Di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali.

Il Responsabile di Settore

D.ssa Elena Ambrosi



Città di Campodarsego

Provincia di Padova



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

Determina N. 512 del 06/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell' art. 153 - comma 4° - del D.Lgs 18/08/2000 n° 267, il sottoscritto Responsabile del settore finanziario sulla determinazione avente ad oggetto:

PNRR - PNRR M2C4 INV. 2.2 "INCENTIVI TECNICI ALLE FIGURE PROFESSIONALI INTERNE
PROGETTO DI "REALIZZAZIONE LAVORI DI "PNRR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO

DI VIA ROMA – OP 04/2022” - GIRO CONTABILE.

rilascia il visto attestante la copertura finanziaria
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Data parere: 06/10/2023

Il Responsabile del Servizio
D.ssa Elena Ambrosi